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Detektor radiojonizacyjny do chromatografii gazowej

i

Przedmiotem wynalazku jest detektor radiojo¬
nizacyjny typu przekroju czynnego, stanowiący
rozwinięcie patentu głównego nr 64383, mającego
zastosowanie w detekcji gazów elektroujemnych,
analizowanych metodą chromatografii gazowej. 5

Detektor radiojonizacyjny według patentu głów¬
nego nr 64383, .składa się z korpusu połączonego
z jednej strony z głowicą, a z drugiej strony ze
znaną kolumną chromatograficzną. W korpusie
jest usytuowana współśrodkowo wkładka z pro- 10
mieniotwórczym preparatem, osadzonym w cy¬
lindrycznej elektrodzie, wewnątrz której jest
umieszczona elektroda zbiorcza, otoczona cylin¬
drycznym ekranem. Wymiary geometryczne wkład¬
ki z preparatem promieniotwórczym i usytuowa¬
nie względem niej zbiorczej elektrody są tak do¬
brane, że charakterystyka detektora, podająca za¬
leżność sygnału detektora od stężenia badanych
gazów ma zakres dynamiczny 103.

Detektor ten, pracujący na zasadzie wychwytu
elektronów, stosuje się do "detekcji gazów, któ¬
rych molekuły zawierają tlen, chlor lub fosfor,
lecz nie nadaje się do detekcji gazów trwałych,
ponieważ imała wartość stosunku przekrojów po¬
przecznych elektrody zbiorczej do elektrody ze
źródłem promieniotwórczym, wynosząca około 0,16,
powoduje powstawanie w jego przestrzeni nie¬
jednorodnego pola elektrycznego.

Celem wynalazku jest umożliwienie detekcji ga- 30

15

20

zów trwałych takich jak azot, tlenek węgla, dwu¬
tlenek węgla metan, argon i inne.

Cel ten został osiągnięty za pomocą detektora
radio jonizacyjnego do chromatografii gazowej, przez
zastosowanie w detektorze, według patentu głów¬
nego nr 64383 końcówki elektrody zbiorczej w
kształcie walca, z opływowym zakończeniem od
strony kolumny chromatograficznej i usytuowa¬
nie tej końcówki współśrodkowo wewnątrz wkład¬
ki z preparatem promieniotwórczym. Stosunek
przekroju poprzecznego końcówki zbiorczej elek¬
trody w stosunku do przekroju cylindrycznej
wkładki z preparatem promieniotwórczym wynosi
0,8 do 0,9.

Zaletą detektora radiojnizacyjnego do chroma¬
tografii gazowej, według wynalazku, jest prosta
wymiana końcówki elektrody zbiorczej, umożliwia¬
jąca przystosowanie go do detekcji gazów trwa¬
łych analizowanych metodą chromatografii ga¬
zowej.

Końcówka elektrody zbiorczej wraz z cylindrycz¬
ną elektrodą z wkładką z preparatem promienio¬
twórczym jest przedstawiona w przykładowym
rozwiązaniu na rysunku w przekroju pionowym.

Końcówka 1 zbiorczej elektrody 2 ma kształt
walca, z opływowym zakończeniem od strony ko¬
lumny chromatograficznej i jest usytuowana
współśrodkowo wewnątrz wkładki 3 z preparatem
promieniotwórczym, cylindrycznej elektrody 4.
Stosunek przekroju poprzecznego końcówki 1
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zbiorczej elektrody 2 do przekroju cylindrycznej
wkładki 3 z preparatem promieniotwórczym wy¬
nosi 0,8 do 0,9, co wynika z zasięgu promienio¬
wania preparatu promieniotwórczego.

Przed uruchomieniem detektora włącza się
układ chłodzenia elektrody zbiorczej 2 i ustala
się za pomocą znanych urządzeń, natężenie prze¬
pływu gazu nośnego doprowadzanego ze zbiornika
do wnętrza korpusu 5 detektora. Gaz ten wraz
z gazem nośnym doprowadzanym do detektora z
kolumny chromatograficznej otworem 6 w pokry¬
wie 7 omywa wkładkę 3 z preparatem promie¬
niotwórczym cylindrycznej elektrody 4, a następ¬
nie wypływa z detektora na zewnątrz. Z kolei
wprowadza się [próbkę badanego gazu do kolum¬
ny, chromatograficznej, w której następuje roz¬
dzielanie jej na poszczególne składniki z równo¬
czesnym unoszeniem ich przez strumień gazu noś¬
nego, do wnętrza przestrzeni pomiarowej 8 de¬
tektora, zawartej pomiędzy preparatem 3 i koń¬
cówką 1 elektrody 2. Różnica 'przekrojów czyn¬
nych na jonizację gazu nośnego i unoszonych nim
kolejno składników próbki gazu badanego powo¬
duje zmianę natężenia prądu jonizacyjnego w
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przestrzeni pomiarowej 8, na podstawie której
określa się w znany sposób stężenie badanych
składników próbki gazowej.

Zastrzeżenie patentowe

Detektor radiojonizacyjny do chromatografii ga¬
zowej, zawierający korpus połączony z jednej
strony z głowicą, a z drugiej strony ze znaną
kolumną chromatograficzną przy czym w korpu¬
sie jest usytuowana współśrodkowo wkładka z
promieniotwórczym preparatem, osadzonym w cy¬
lindrycznej elektrodzie, wewnątrz której jest
umieszczona elektroda zbiorcza według patentu
głównego nr 64383, znamienny tym, że ma koń¬
cówkę (1) zbiorczej elektrody (2) w kształcie wal¬
ca, z opływowym zakończeniem od strony kolum¬
ny chromatograficznej, usytuowaną współśrodko¬
wo wewnątrz wkładki (3), z preparatem promie¬
niotwórczym, cylindrycznej elektrody (4), przy
czym stosunek przekroju poprzecznego końcówki
zbiorczej elektrody (2) w stosunku do przekroju
wkładki (3) z preparatem promieniotwórczym wy¬
nosi 0,8 do 0r9.
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